EDUKATA E DUASE
1-Bërja e duase ne kohe te lavduara,si:Diten e Arafatit,Muajin e Ramazanit,Diten e Xhuma,oret e vona te nates,etj.
Thote Allahu,subhanehu ve teala, "وَبِالْأَسْحَارِ هُمْ يَسْتَغْفِرُونَ  Dhe në syfyr (kah mbarimi i natës) ata kërkonin falje për mëkate"(
). 

Ebu Hurejre rrefen se Pejgamberi Alejhi selam ka thënë "Zbret Allahu i Lartësuar cdo nate ne qiellin e kesaj dunjaje,ne kohen kur mbetet 1/3 e fundit e nates,dhe thote" Kush me lut qe ti pergjigjem? Kush kerkon prej meje t'i jap,kush kerkon falje (te mekateve) e t'ia fali"(
).

Thuhet se kur djemte e Ja'kubit i kerkuan falje-ndjese babait te tyre per dredhine qe ia kishin bere Jusufit,iu tha"“ سَوْفَ أَسْتَغْفِرُ لَكُمْ رَبِّيَ إِنَّهُ Më vonë do të kërkoj Zotit tim faljen tuaj”…( Jusuf 98).Per qellim e kishte patur qe te lutej me kohen e syfyrit ose ne mes te nates.Thuhet se ai u ngrit ne këtë kohe dhe lutej ndersa bijte e tij pas tij benin Amin.Atebote Allahun,subhanehu ve teala, i shpalli se "Une ua kam falur atyre dhe i kam bere profetë".

2- Shfrytezimi i rasteve te lavduara

A-Ebu Hurejre thote se "Vertete dyert e qiellit hapen kur te rreshtohen safet-rreshtat ne rrugen e Allahut,Subhanehu ve teala,kur te bie shi,në kohen e faljes se namazeve te obliguara,pra shfrytezojeni duanë në to".
B-Ka thene Muxhahidi" Vertet namazi eshte caktuar ne oret me te mira,andaj beni dua pas namazeve".

C-Thote Pejgamberi" Duaja ne mes ezanit dhe ikametit nuk refuzohet"(
).

D- Poashtu thote Pejgamberi "Agjeruesit nuk i refuzohet duaja"(
).

Ne te vertete vlera e kohes apo kohet e lavduara, sic cekem me pare,kthehen tek rastet e lavduara,sepse koha e syfyrit është koha e pastrimit te zemres prej te keqiave,dita e xhumase dhe arafatit jane ditet e tubimit te vullnetit dhe ndihmes se zemrave per rrjedhjen e meshires se Allahut,Subhanehu ve teala.Ja kjo është nje prej shkaqeve duke perjashtuar sekretet tjera qe njeriu nuk i di.
E-Sexhdeja poashtu është gjerave qe me se shumti meritojne pergjegjen e duase.Ebu Hurejre rrefen se Pejgamberi Alejhi selam ka thënë "Njeriu me se afermi tek Zoti i tij është ne sexhde,pra shtoni duate ne sexhde"(
).

Ibni Abbasi rrefen se Pejgamberi Alejhi selam ka thënë" Mua me është ndaluar leximi i Kur'anit ne ruku dhe sexhde. Sa i perket rukuse,madheronie ne te Allahun,subhanehu ve teala, ndersa sa i perket sexhdes beni shume dua ne te sepse është shanse per permbushjen (e lutjeve) tuaja.

3- Te kthyerit drejte kibles dhe ngritja e duarve derisa te duken nensqetullat

Xhabir bin Abdullahi rrefen se Pejgamberi Alejhi selam erdhi ne Arafat,u drejtua drejt kibles dhe vazhdoi te bente dua derisa perendoi dielli"(
).

Selmani rrefen se Pejgamberi Alejhi selam ka thënë" Vertet Zoti juaj është i Gjalle,Fisnik,turperohet prej roberve te Tij qe t'i ngrisin duar drejt Tij e tua kthejë bosh"(
).

Enesi transmeton se Pejgamberi Alejhi selam, i ngritte duart ne dua derisa i dukej te bardhtë e nënsqetullave te tij,ndersa gishtin nuk e levizte"(
).

(Shënim: Ngritja e duarve ne këtë hadith është e vecante per Istiskane-Lutjen per shi)

Nuk preferohet ngritja e shiqimit drejt qiellit.
Ka thene Pejgamberi" Ose do te ndalen njerzit ( nje grup prej tyre) nga ngritja e shiqimit ne qiell gjate duase ose do t'iu humbe te pamurit"(
).

4- Ulja e zërit

Ebu Musa El Esh'ariu rrefen se erdhem me Pejgamberin e kur u afruam afer medines bëri tekbir bën edhe njerzit,duke ngritur zerat.Tha Pejgamberi "O ju njerez! Atë  qe po e lutni nuk eshte i shurdher e as i humbur ( joprezent).Vertete Atë qe po e lutni eshte mes jush e kafshëve bartese tuaja".

Aisheja ne lidhje me ajetin " وَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاَتِكَ وَلاَ تُخَافِتْ بِهَاE ti mos ngrit zërin (duke lexuar) në namazin tënd, po as mos e ul tepër në të, ...”.(Isra 110),thote se per qellim me te eshte: Duaja.

Allahu lavdoi te derguarin e Tij,Zekerijjane e tha" إِذْ نَادَى رَبَّهُ نِدَاء خَفِيّاً  Kur ai iu lut Zotit të vet me një zë të ulët "( Merjem 3)

Poashtu thote Allahu,subhanehu ve teala, " ادْعُواْ رَبَّكُمْ تَضَرُّعاً وَخُفْيَةً Luteni Zotin tuaj të përulur e në heshtje..."(
). 
5- Kalimi i kufinjeve gjate duase
(Ritualizmi ne dua ose thënë me qarte: Thenia e duave qe nuk jane transmetuar)
Lutesit i preferohet qe te jete i devotshem dhe te mos iu çaset gjerave qe nuk i shkojne shtati.
Thote Pejgamberi "Do te jete nje grup njerzish qe do t'i tejkalojne kufinjte ne dua"(
).
Allahu ka thene" ادْعُواْ رَبَّكُمْ تَضَرُّعاً وَخُفْيَةً إِنَّهُ لاَ يُحِبُّ الْمُعْتَدِينَ Luteni Zotin tuaj të përulur e në heshtje, pse Ai nuk i do ata që e teprojnë"(
).
Është thënë se kuptimi i ketij ajeti është zotimi per Ritem Ne Dua .Me e udhes do te ishte mjaftimi me duate e transmetuara, sepse ndodhe qe njeriu tejkalon kufinjte ne dua duke kerkuar atë qe nuk ka dobi prej saj.Duane nuk di t'a bej mire cdokush.

Transmetohet se Muadh bin Xhebeli ka thënë "Njerzit edhe ne Xhennet kane nevoje per dijetare,sepse iu thuhet banoreve te Xhennetit: Kerkoni (cfare te deshironi) e nuk dine si te kerkojne derisa t'i mesojne dijetaret.
Pejgamberi ka thënë" Keni kujdes nga ritmi ne dua.I mjafton dikujt te thote" O Zot te lus Ty per Xhennetin dhe atë qe shpie ne Xhennet;fjale apo veper( qofte) si dhe kerkoj mbrojtje prej zjarrit dhe asaj qe te shpie ne zjarr,fjale apo veper qofte.

Disa prej te pareve kaluar prane nje njeriu i cili lutej me ritem e i thane: A Allahut,Subhanehu ve teala keshtu i lutesh?

Deshmoj se kam pare Habib El Axhemiun duke bere dua dhe duke mos shtuar asgje me shume se "O Allahu im! Na be prej te mireve! O Allahu im ! Mos na i zbulo te metat Diten e Kijametit! O Allahu im! Na begato per hajrin ( vepren e mire)!,ndersa njerzit e pasonin atë duke u lutur keshtu.Bereqeti i duase se tij ishte i njohur.
Disa kane thene" Lutu me gjuhe te nenshtrimit e varferise e jo me gjuhe letrare e te rrjedhshme.

Thuhet se dijetaret dhe njerzit e mire,duate e tyre nuk i zgjasin me shume se shtate fjali.Per argument kishin Suren Fatiha me pretekst se Allahu,subhanehu ve teala, nuk iu ka shpallur roberve te Tij ndonje dua me te gjate se kjo.

Besimtarit i preferohet te mjaftoje me dua te trasnmetuara.Ja nje prej tyre" Allahume Inni Eseluke El Emne Jevmel Veiid Vel Xhennete Jevmel Huludi Meal Mukarrebine Vesh Shuhudi Verr Rrukkei' Ves Suxhudi,El Mufine Bil Uhudi,Inneket Rahimin Vedudun.
O Allahu im! Te lus per siguri ne Diten e Kercenimit,dhe per Xhennetin ne Diten e Perjetesimit, me te afermit, shuhedate (deshmoret), rukuberesit, sexhdeberesit, permbushesit e premtimeve,Ti je i Mëshirshem dhe i Dashur!

Pra le te mjaftoje besimtari me dua te tille dhe te ngjashme me të,duke u lutur me dro,duke iu larguar ritmit sepse droja ka vlere tek Allahu.
6- Droja,perulja dhe frika

Thote Allahu,subhanehu ve teala, " ادْعُواْ رَبَّكُمْ تَضَرُّعاً وَخُفْيَةً Luteni Zotin tuaj të përulur e në heshtje,"(
).
Ndersa Pejgamberi ka thene " Kur Allahu t'a doje nje rob e sprovon derisa t'a degjoje përulësinë e tij"(
).

7- Te jete i bindur ne plotesimin e duase

Ka thene Pejgamberi "Kur te lutet ndokush prej jush,le te mos thote"O Allahu im! Me fal nese deshiron.O Allahu im! Me meshiro nese deshiron,por le te vendoset per ceshtjen (per te cilen lutet) sepse nuk ka te urrejtur tek Ai"(
).

Poashtu thote nje nje rast tjeter "Kur te lutet ndonjeri prej jush le t'a rrisë shpresen sepse Allahut nuk i stërzmadhohet asgje "(
).

Thote Pejgamberi "Luteni Allahun duke qene te bindur ne pranimin e duase dhe dijeni se Allahu i Lartësuar nuk pranon duane nga zera e pakujdesshme".

Ka thene Sufjan Ibni Ujejne "Le te mos e pengoje nga duaja aske ajo qe e din per vete ( te keqiat e tij),sepse Allahu iu pergjegj duase se krijeses me te keqe,iblisit,mallkimi i Allahut qofte mbi te,kur i tha" أَنظِرْنِي إِلَى يَوْمِ يُبْعَثُونَ {14} قَالَ إِنَّكَ مِنَ المُنظَرِينَ (Iblisi) Tha: “Më afatizo gjer ditën kur ringjallen (njerëzit)!”15.(All-llahu) Tha: “Ti je i Afatizuar!”(
).
8-Vazhdimesia ne dua dhe perseritja e saj ( tri here)
Ibni Mes'udi ka thënë "Kur lutej,lutej tri here e kur pyeste (kerkonte), pyeste tri here"(
).
Besimtari nuk duhet t'i humbe shpresat nga permbushja e duase dhe as te mendoje se do ti vonohet.
Thote Pejgamberi Alejhi selam "Vazhdon t'i pranohet duaja ndonjerit prej jush derisa nuk ngutet e te thote"Jam lutur por nuk me është pranuar.Kur te lutesh lute Allahun,subhanehu ve teala, shume,sepse ti je duke e lutur Fisnikun,Bujarin"(
).
Ka thene nje njeri i urte"E kam lutur Allahun,subhanehu ve teala, qe 20 vite per nje gje e ende nuk më është pergjegjur.Une ende kam shprese se do te me pergjigjet.Une e luta Allahun,subhanehu ve teala, te ma mundesoje lenien e asaj qe nuk me intereson".

Thote Pejgamberi "Kur dikush prej jush e lut Allahun per ndonje ceshtje dhe i realizohet le te thote " Falenderimin i takon Allahut ,me begatine e te cilit plotesohen te mirat.Ndersa atij qe i vonohet duaja ( permbushja e saj) le te thote" Falenderimi i takon Allahut ne cdo gjendje"(
).

9- Fillimi (hapja e) i duase me te permendurit Allahun,subhanehu ve teala, e jo drejtperdrejt ne lutje

Ka thene Selmete Bin El Akve" Nuk e kam degjuar pejgamberin t'a kete hapur duane e tij e te mos filloj me " Subhane Rabbijel Alijji El A'la El Vehhabi ( I paster eshte Zoti im,I madhi i te medhenjeve,Dhenesi)"(
).
Transmetohet se Pejgamberi ka thene" Kur t'a lutni Allahun per ndonje kerkese,filloni me pershendetje-salavat mbi mua sepse Allahu,subhanehu ve teala, është me i ndershem sesa qe te lutet per dy kerkesa;t'ia pranoje njeren e t'ia refuzoje tjetren".

10- Edukata e brendshme ( apo shpirterore)

Ne realitet kjo eshte bazore per realizmin e duase.Kjo edukate e brendshme shpirterore permbledhet ne pendim,kthim te haqeve( drejtave),kthyerja me tere qenien kah Allahu,etj.

Ja shembuj per pendimin

Transmetohet nga Ka'b el Ahbari se njerzit ne kohen e Musait i goditi thatesi e madhe keshtuqe doli Musai me Beni Israilet te lutet per shi,por nuk iu plotesua duaja.Dolen tri here por nuk iu plotesua duaja.Atebote Allahu,subhanehu ve teala, i shpalli Musaut se Une nuk te pergjigjem ty e as atyre qe jane me ty derisa ne mesin tuaj ka përgjues te fjaleve.Tha Musau : O Zoti im!Kush eshte ai qe t'a nxjerre prej radhës sone.
Tha Allahu " A t'iu ndaloje nga bartja e fjaleve ndersa Vet te jem bartes i tyre?".

Atebote iu drejtua Musau Beni Isralive"Pendohuni te gjithe tek Allahu juaj prej bartjes se fjaleve.U penduan te gjithe keshtuqe Allahu iu leshoi shi".

Shembull per kthyerjen e haqeve
Ka thënë Sufjan Eth Thevriu" Jam njoftuar se Beni Israilet u goditen me thatesi  7 vite derisa ( u detyruan te ) hane ngordhesira (madje) ngrene eshe femijet e tyre.Dilnin ne kodra, qanin e peruleshin.Allahu iu shpalli pejgambereve te tyre se edhe po te vinit tek Une me kembet e tyre derisa t'iu çahen gjunjte dhe te arrijne duart tuaja rete e qiellit si dhe te lodhen gjuhet tuaja nga duaja,Une askujt nuk do t'i pergjigjem e as nuk do ta meshiroje atë që qanë,derisa t'i ktheni padrejtesite (duke ua kerkuar njerzve hallallin).Ben keshtu dhe prej asaj dite filloi ti zbrese shiu.

Ka thene Malik Ibni Dinari " I goditi thatesi Beni Israilet keshtuqe dolen disa here per te kerkuar shi.Allahu i shpalli profetit te tyre: Lajmeroi ata se si dalin tek Une me trupa te papaster,si i ngrisin duart me te cilat derdhen gjaqe,(si dilni) me barqet e mbushura plot haram? Tashme hidherimi Im eshte ashpersuar ndaj jush dhe prej Meje nuk keni tjeter veqse largim.

Ka thene Siddik en Naxhi" Doli Sulejmani,Alejhi selam,qe te lutet per shi dhe kaloi prane nje buburreci te shtrire me kembe përpjete,e thoshte" O Zot! Ne jemi krijesa prej krijesave Tua,ne nuk mund te jetojme te pavarur prej rizkut Tend,andaj o Zoti yne mnos na shkaterro per shkak te mekateve te tjereve.Tha Sulejmani" Kthehuni sepse juve do t'iu bie shi per hire te duase se tjereve".(Ky eshte hadith)

Shembull per efektin e pranimit te gabimit

Ka thënë Evzaiu: Dolen njerzit te bejne dua per shi.U ngrit ne mesin e tyre Bilal Bin Sa'di i cili e falenderoi Allahun,subhanehu ve teala, e pastaj tha"O turme qe prezentoni! A pranoni te keqiat tuaja? Thane:Po. Tha: O Zoti im! Ne te kemi degjuar duke thene " مَا عَلَى الْمُحْسِنِينَ مِن سَبِيلٍ...pra për të mirët nuk ka rrugë qortimi...(
),dhe ne pranuam mekatet tona,andaj falja Jote a i takon kujt tjeter pos nesh.O Allahu im ! Na fal na meshiro dhe na lesho shi.I ngriti duart e tij dhe i ngriten duart pas tij dhe pa pak iu erdhi shiu.

Shembull per efektin e pendimit te sinqerte 
Transmetohet se Isai,Alejhi selam,doli te lutej per shi.Kur u tubuan njerez shume tha"Kush ka bere prej jush le te kthehet! U kthyen te gjithe perveq nje njeriu.I tha Isai: Ti a nuk ke bere mekat? Tha: Pasha Allahun,subhanehu ve teala, nuk di se kam ndonje mekat perveq se nje dite derisa isha duke u falur kaloi nje grua prane meje,te cilen e shiqova me këtë sy (te verber tani).Pasi qe kaloi e futa gishtin ne sy dhe e nxorra…Tha Isai: Lute Allahun,subhanehu ve teala, qe te bej Amin pas teje. Tha: U lut derisa u shfaqen rete ne qiell e iu zbriti shiu.
Shembull nga efekti i duase se te devotshmeve

Ka thënë Jahja El Gassani "Ne kohen e Davudit njerzit u goditen me thatesire…Zgjodhen tre dijetare te tyre dhe dolen te luten per shi.Tha njeri prej tyre: O Zoti im! Ti shpalle ne Tevrat qe t'ua falim (mekatin) atyre qe na kane bere zullum,pra na fal neve ( se ne jemi te padrejte)

Tha tjetri: Ti shpalle ne Tevrat qe t'i lirojme roberit e ne jemi roberit Tu andaj te lutemi te na lirosh!
Tha  i treti: O Zoti im!Ti shpalle ne Tevrat qe te mos i perzurim te ngratit (fukarate) kur te vijne tek dyert tona.O Allahu im! Ne jemi te varferit Tu,jemi duke qendruar para deres Sate,andaj mos na i refuzo duate tona.Pas pak iu zbriti shiu.
Ka thene Ibni Mubareku"Shkova ne Medine ne nje vit me thatesi te madhe.Dolen njerzit te luten per shi e dola edhe une me ta.Kur ja nje djalosh i zi qe kishte vene dy rroba;njeren e kishte bere pelerine te poshtme ndersa tjetren e kishte vare mbi supe.U ul afer meje e e degjova duke thene" O Allahu im! Jane grisur fytyrat ( shkaterruar) prej mekateve dhe puneve te keqia te shumta.Ti na e ndale shiun e qiellit qe ti edukosh rioberit e Tu.Te lus o i Buti dhe i Urti,te lus Ty qe roberit Tu prej teje nuk dine asgje perveq se mires qe t'iu leshosh shi here pas here.Vazhdoi te thoshte here pas here derisa u mbush qielli me re dhe erdhi shiu prej te gjitha aneve.Thote Ibni Mubareku: Shkova te Fudejl Ibni Ijjadi e me tha" Cfare te ka ndodhur? Te shof se je i deshperuar.Thashe:Nje pune,ne te cilen na parapriu nje njeri dhe fitoi pa iu bashkangjitur ne.Ia tregova tregimin ne teresi.Bertiti e i ra te fiket.
Transmetohet se Omeri doli te lutej per shi me Ibni Abbasin.Pasiqe e kryu Omeri duane filloi te lutej Ibni Abbasi" O Zoti im! Nuk zbret bela prej qiellit perveqse me mekat te njerzve dhe nuk largohet ndryshe perveqse me pendim.

Populli im u drejtuan me mua tek Ti per hire te pozites sime tek i derguari Yt.Keto jane duart tona me mekate te cilat i kemi drejtuar kah Ti,Ti je mbikçyres mos (na) le te humbur,dhe mos le te thyerin shpirterisht me shtepi te humbur sepse eshte perulur i vogli e eshte zbutur i madhi.Jane ngritur zerat me ankese,Ti e din te fshehten.

O Zoti im! Na furnizo me shiun Tend para se te pesimizohen e te shkaterrohen sepse askush perveq pabesimtareve nuk e humb shpresen prej meshires se Allahut.
Ende pa e perfunduar duane ,qieli ishte nxire prej reve.
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